hec a sapientib̄ et̄ prudenti
bus et̄ reuelati ea parvulis. i.
humilis qui se exaltare non
poterit dicit inter. Tertium
dubū est. Quare gaujus hu
ius naturarū dicatur magis
R̄t̄o. Multa p̄cipit̄ r̄de. Primo
quidē q̄t̄ hodie nāt̄ est heres
in regno ecclēsiae militans: id
quo Mat̄. xxi. hic est heres
In cuiusq̄ figura Abrahā et̄ Sa
ra gaullū sum̄ saudis magno
sup̄ eū hōis sui Isaac. Cū h̄s
neb̄. xxi. dicit S̄ra. Risum fe
cie mībi dñs. Secundo q̄t̄ ho
die natūs est p̄pugnat̄ ecclē
qui deuicto hoste abstulit op
probriū deūr̄. In cuius figure
i. Reg. xvii. dñs. dauid. Nūc
vadam et̄ aufera opprobrium
populi. Tertio q̄t̄ hodie nāt̄
est ille q̄t̄ est salus om̄i: de quo
dicit Angel̄ ad pastores. Nā
tua est vobis hōde salvator.
Quarta mulier est Seomes
tria queversatur circa mensu
ras et̄ magnitudines. hec enī
mulier quodammodo apprehen
dit virū. i. xp̄i ex viro marris
na latrūt̄. De cuius magnitudi
loquitur Ecclesia ad beatā
virginem uia dī. Quem celi ca
pere non poterit tuo gremio
contulisti. Ip̄sa et̄ ita virgo ma
ria dicit. Eccl. xxi. Syrum
celi curcum sola ubi p̄ celū in
telligunt diuinās filiū dei: q̄
est syrus ad eomoribus: q̄t̄ co
tinet om̄ia. Syru ergo celis fo
la circumuit maria / quia nulla
alia mulier p̄t̄ter eam digna
fuit cōciperē de filiū. De hoc
enī syrus tripli hiere. xxii.
Creaturā dñs nouū sap̄ terraz
femina circundabit virum / t̄s
in gremio vteri sui / vt di. glō.

De Matiūitate domini. Ho. cclii.

Inter. Nā sicut inspeculo par
sum affecti coartemus atq̄
uore lucerū castū magnūta in
modicis rebus cōtentū sumus.
Sed istud pauci ad modicū cons
iderant quod affectū nūc fa
ciatur vt si sum̄ avarit̄: superbi
mentis et̄ terraz. Sterit̄ et̄
luxuriosi: et̄ cetera.

Quinta mulier apphēdens
spacū nōn mensū: die
rum sex. Et tunc mensū ē ter
ram: scilicet quas assūmp̄t: in
qua habitat: et̄ quā calcante
prima et̄ suū corpus. S̄c̄a
virginis teres. Tertia mens
dūs. Non bene mēsus est fer
ram manū h̄s q̄t̄ super eam
sublūt̄ annis. xxix. Tres q̄t̄
circubat per castello Judee: et̄
Salles euangelizans regnum
dei. Non solum autem mensū
est terram: verum erā q̄t̄as
pedibus calcas. Unde illa.
Vl̄ legitur q̄t̄ ambulabat supra
mare vēnendo ad ap̄stolos:
q̄t̄ labiabat in remigando:
Sed iterum ad paupam dīmē
sionem redēunte quando scilicet
dei filius dimensus est ter
rāter virginalis. Dicimus q̄
hec dimēt̄lovalis mirabilis ē.
Unde in p̄la eiusdem virginis
caminus dicentes. Tu nature
cōtra rūs: ex angulo infun
vēte p̄f̄ra puila. Ites deuo
tus Ber. O vēter capacio: ce
lio. diffusio terris: latior: ele
mēta. q̄ illū continere valuit
que tot̄ mīd̄ cōp̄hēdere non
potuit. Ite in hymno. Beata
mater mūnere cuiusq; iupern̄ ar
tifer mūndū pugilio contrī
vēris sub archa clausis est.
Mōnster p̄ hoc docemē
cupiditatē terrenō refrenaz
re debet. Si et̄ ille qui ī ma
gnū est q̄ infinitū ī p̄uolo
coētentū sūt: iustū est vno

pa in quodaz sermone. Adozāt̄
magi in carne: verbū in infan
tia sapientiam. Item Ber. sup̄

Can. Vbi agnoscitur lux non lu
cens verbū infans. Id est non

loquēs. Ecce quō ph̄ilosophia

apprehendit xp̄i tanq̄ verū

hominem et̄ in nullo exteri ab

alio discrepantem. Int̄ tamē

Sermo

larebat virtus diuinitatis. Abacuc. 11. Ibi abscondita est fons tuus eius. Quod si queras an ipsa mulier que phis dicit illas diuinatas agnoscere quoque nos. Respondebit probabilitas qd sic licet nimirum impfecte. Nam cum ipsa philosophia videt ligna illa mundib[us] et ita pendens qd ap[er]parere in cunctis naturis: ut p[ro]p[ter]e non conuersa fuerit i lucem. Item qd apparuerit circulus aureus circa solem et in mediobrachio pulcherrima p[re]rum gestas in gremio. Item qd via fuerit in celo tres folies qd sibi mutant appropinquantes conuersi sunt in unum. Item qd fons aque conuersus fuerit in liquores olei: profecto per hec signa et similia cognoscatur alii ter ista mulier phis diuinitate christi nascientia ita vt dictere posset ipsi christi domini illud. Jo. 10. Nemo potest h[ic] signa facere qui non facit nisi fuerit deus cuius eo. Sed quoniam cu eo. Non quidem modo comuni quid est per eftemur p[re]sentias et potentiam. Nec solum modis speciali qui est per gratias. Sed modo specialissimo et singularissimo qui est per visionem epostolicam seu personalem. Multa tamen illi fuerunt que dicta mulier minime apprehendere potuit: ut p[ro]p[ter]e ipso patitur infinita dilectio finitimi co funguntur: qd mater sit posterior p[ro]p[ter]e dm[us].

Csero mulier apprehendens virum xpm est rhetorica: que docet oratione loqui. Dicit autem Catholicon qd rhetorica est copia docendi sua dicendi. Decigitur mulier tunc apprehens-

dit virum xpm quando per ora p[ro]p[ter]arum fuit premunctoria locuta et letabunda euangelicas. Nonne dominus rhetor fuit ipse Eu[stathius] cuius sit. Particulariter nam est nobis. Et isdem. ix. Nonne eti[am] talis rhetor fuit ipse die remias: qui. xxiiij. c. sic inquit. Ecce dies venientis dicit dho: et susurabo daniel germen iusti et regnabit rex et sapientia erit: et faciet iudicium et iustitiam in terra. Nonne similiter bonorum rex fuit Salomon qd Cant. iiii. ib[is] inuitatus ad conciliationem tantae nativitatis diebus. Egregi dimidi et videte filie syon. i. aie fideles a deo regem Salomonem in dyademeate: quo corona uit ei matris sua in die desponsationis eius: et in die lectionis cor dis eius. i. in die nativitatis sue fuit p[ro]p[ter]e leria plena: sicut qd angelus pastorum loquitor dicens. Euangelio vobis gaudium magni est erit: et mihi populo: quia natus es. sc. Lu. ii. 22. Sancti de hac nativitate gauilli sunt: et o[ste]r[ia] sanctificata natus sit. It[em] patres existentes in limbo inde gauilli sumi audientes resonante organo vocis angelice liberatores sub iam apparuisse in terris. Item gauilli sunt pententes: qd ille qui est pater misericordia: et deus totius gloriationis descendit de celo ut colligat solareur eos in omni tribulatione sua: i. in omni temptatione qd tribulabantur ab hoste. Ecce quod illud gaudium fuit communis omnium populi. Gaudium enim nativitatis beati Johannis fuit commune multo: finis qd predixerat angelus

De b[ea]to stephano p[ro]thomartyre. 50. ccclxi.

Ius. Lucc. i. Multum in naturitate dixerunt christum fuisse tangere gaudebit. Sed illud gaudium super illud: quod est: qd sexa progenitum: vi habetur in omnibus eo qd dictum est qd xxiiij. q. 44. Quidam autem heterici invenit. Incongrue est qd p[ro]p[ter]e natum oibus populis colligendis: et iuste loquuntur illi heretici qui in glo[ri]a interi. Non ergo fuit sicut paulianum dicitur: h[ic] enim affectus gaudium coniunctus tantum: ueritatem gentilibus quia omni populo. sed videtur ergo esse de numero populorum. i. h[ab]ent rationes abundum: dicuntur dicitur invenient xpo. Jo. xii. Nos audiendum exlege qua xps manus inernatur. Tu angelis et omni populo. Si eni[m] illud heb. xii. Jesus Christus gaudient m[od]esti et tripliudicant super naturatatem filii regis terreni et mortalis: quantum magis gaudient et de illis sanctissimis nativitatibus filii regis eterni et immortali qui ob nostras salutem hodie venit in celo misericordiam et cadium: pro pierae nos admonet ecclesia dicens. Gaudeamus omnes fideles saluatoris noster natus est in misericordia: hodie processit protos magnifici germinus. ac.

Septima mulier qui apprendit hunc virum xpm et vero in materno prouidevit et grammatica: que docet congrelo[gu]m hec itaque mulier tunc apprecepit virum quem quando docer nos spiritus sanctus congreuo de colloquio ita de hereticis repudia et illis nonnullis omnibus antiquorum male sentientibus de hac etiam maxima narraret: quales prius fuerunt inuidi dogmatistarum Joseph ex maria genuisse christi: circa ha[ec] surgit xpi sed sa eccl[esi]a dices. Erubescit in deus infelix quis dicit xpm et xeph semine esse natu. Hos affectus insecuti sunt illi heretici corporacioni dicti sat qui

Sermo de beato Stephano.

Stephano.

Tridi libris scriptis in his et fo[liis] sagittis sigillis premissis. Apocal. v. Tertius liber quod videt Joannes dicitur liber de scriptiorum historiarum scilicet certe martyris inuictissimi paucis certi christi Stephani qui tandem meritis dignatus ap[er]tus est.

Sermo

Existit qd ut canit ecclesia apud regos regna celestia possidere meritum: ad patrum dexteram sicut videatur. Et hoc in sermoni huius diei. Preclarus (inquit) athleta dei vniuersitatis eius ad statim certaminis prius exiit et tantum victor adecepit est gloriam vi pium acciperet coronas. Miles Christi fidelis signifer martyris fortis: post christum martyrum meruit principatum: cum ad crucis peruenientem signa priori de celo misericordia ducille. Ut autem cognovit ipsi librum prophetiale martyrum qd passionis euangelio suum Stephanus ordini valeans? fundamenatu manus ex libro Genesiodi. capitulo. Ubi legit qd Laba a summis fratribus suis persecutus est Jacob died sepulturam tamen eam precepit et in morte Galaa ubi ad propositum per Laban et fratres suos intelliguntur illi inuidi qui surrexerunt de synagoga libertino: Cireneum: et Alexandria: et eoz qd erat in Cilicia et Asia disputantes cum Stephano qui per Jacob designatus. Sed videtes qd non poterant resistere sapienti ipsi qui loquebatur per os iustus per securi sunt eum septem diebus. et sepius modis qui designaverunt psephum sigilla de eundem loquenter Johnnes in themate. Et rade comprehendebat enim morte Galaa id est in morte calvariae. Ut ei haec. vii. iudei elecerunt et extra ciuitatem lapidantes. Verissime est ante qd Ihesus elecerit per illam portam qd duxit ad monte calvariae ubi crucifixus est dominus: de quo si hec sit. qd extra portam passus est. Ibi enim erat locus in

quoniam malefici puniebantur. Et quid bear? Stephanus est in mortuissimum: ut ipso plenaria spacio ibi in eum lapidibus obuerunt ut prius magistrum suum ipm a gaudiis sine massa cruciferante ad mortem eiundem contumeliam. **C**um igitur die persecuti sunt iudei beatum Stephanum per viam spinosam inuiditera terne charitatis. Ubi notandus et inuidia conuenienter de via spinosa: qd sicur spine pagina et cruentata faciunt hominem: ita et inuidia pungit pinnum cor ipsius inuidi. Proprietate dicit diero. In quadam epula qd inuidia eti pinnum sui actoris mos datur. Et Hugo de sancto victore. Iudicia (inquit) est in suum auctorum recipienda: et de bonis alterius tabescientis animi cito. Unde dicit Basilianus de peccato. Si qd semel qd prius causa inuidie nascitur in interioribus medullis. i. in corde et hoc ex tristitia quia quis concipit ex felicitate alterius. Ecce quo inuidia bene comparata ipsi. Qualiter autem ipsi si uideat persecuti sunt primi diebeari Stephanus videamus. Legitur enim Act. vi. qd cum post ascensionem domini apostoli vidissent item ordinem inter conuersorum ex iudeismo et ex gentilibus: eo scis qd vi due gentilium despiceretur in quotidiano ministerio: aut quis deputabantur ad officia villa aut forte quia plus ceteris gravabantur in quotidiano ministerio: sicut etiam hodie in cagrationibus religiosarum personarum fieri solet. Uno dicente qd tota sarcina domus humeris in

De beato stephano pibomartyre. 50.cclxxii

minimus negotiis aut rebus exterioribus sed viros bonos: et qui finis boni restitutum in talibus curia et officia preferre debent. Maxima cuius dicat ipsa. Et Thimo. qd nemo militaris deo impetrat se negotiis secula ribus ut z. Item. Cor. vi. Seularia (inquit idem paulus) iudicia si haec uertutem contemptibilem qui sunt in ecclesia illos constitute ad iudicandum. Sed paucis doloris hac respectate inuidi paelari constitutis revera cospicibiles personas et officias non qui oderint austriacum et qui munera spernunt: sed qui bene sciant implere missi ipsius et erubili ingenio extorquent pecuniam a barbaris: id est a pauperibus et simplicibus. Contra tales autem ministerios impios loquitur dñs Dicentes. Audire principes et duces domus israel. Nisi quid non vestrum est fore uidacium qui odio habet bonus et diligitus malum: qui violenter tollit pellec eorum defusa per eis et carnis eorum defusa per offensum eorum: qui comedunt carnem populi mei: et pellem eorum desuper excruciantur: et ossa eorum confreguntur et conciderunt sicut in lebetis: et qualis carnem in medio olle. Tunc clamabunt ad dominum: et non eradiunt eos: et abscondebunt faciem suam ab eis in illo tempore: scilicet post mortem. Ubi debunt quidem tales iniqui ministri et eorum dñi facies dei terribilis in die iudicis: sed non faciem illam plenam gratiarum in qua angeloi delectantur prospicere. Talis autem minister

Sermo

non fuit beatus Stephanus: ideo videre meruit chrysostomus stan tem a dextris dei patris. De quo subditur in predicto sexto capitulo Actuum apostolorum. Per erat plenus gratia et fortitudine. Gratia quidem quo ad deum. Fortitudine vero quo ad tyrannos vel tyranos. Vel gratia spiritus sancti et fortitudine fidei. ut dicit glo. inter l. Vel die quo fuit plenus gratia gratias datus ad diuinum verbi eloquio. Quod patet: quia non poterat resistere sapientie iudeorum sapientie et spiritui qui loquebatur supple per os eius. Item fuit plenus fortitudinem quo ad tollerantiam aduersorum. Et hec fuit prima causa inuidie nisi deorum contra eum. In cuius figura legitur Genes. xxvii. qd fratres Ioseph videtis qd a patre plus electo filia amaretur oderant enim ne poteretur ei quicqz pacifice loqui: et ex tali inuidia prospicerunt eum occidere. Aplicatio isto est facilia. Subditur etiam qd a causa huius inuidie: quia scilicet ipse Stephanus faciebat prodigia et signa magna magna in populo. Diversitatem autem prodigiorum et signarum sicut superius: inferius. Omne enim prodigium est signum: sed non concurruntur. prodigium enim dicitur illud opus quod a solo dei fieri posset: sicut est suscitatio mortui: illuminatio cecit: et hauiusmodi. Signum vero dicitur opus illud quod sine per naturam fieri potest sed non quantum ad modum. Verbi gratia qd fabricans sanctorum naturale est: sed qd subditum et sine medietate miraculorum est. Bea-

ius ergo Stephanus et prodest quia faciebat quas mortuus suscitasse creditur et ceteris illuminauit. Item et signa quia ergo sunt subditum in nomine domini tenabat. Ecce ergo quadrumplex causa seu occasio iudeorum aduersus Beatum Stephanum.

Secundo die pfecti sunt ius dei beatum Stephanum prius obscurum sophistis disputatio nis. Nec minoris si vocari disputationem sophistis viam obcurram magis cum sophis sit natura fallere suum respondentem et ad errorem inducere. De qua via pfecte intellectus illibz psalmi. Uta illorum tenebrie et lubricitate angelus dominus sequens eos. Ubi trius dicuntur de viis per quas ambulabat sophis. primo enim dicitur qd est res nebulosa: et plena fallacia et deceptione. Secundo qd est lubricola qd de facili faci hominem rueretur perspicaciam gloriosa. Tertio qd angelus dominus persequentes sophistas et preferentes qui sunt cauteles nisi sibi subvertentes veritatem fidei catholice: si cut patitur ab Arrio cuius intima a sellando evanescere sunt. Nota etiam de hiero qd fuit ante xpi tribunal tractus et ibi grater percussus eo qd nimis afficeretur doctrinis gentilium de quo habeatur distin. xxvij. legimus. Quotiter autem ipsi iudei fecerunt sunt beatum Stephanum hanc viam in mediis pferamus. Dicit enim Act. vi. qd surrexerunt iste sapientie et spiritui qui loquebatur. Secundo comparuntur disputationi contra beatus et signis nec ritus oblationis ag-

De beato Stephano. pthomartyre. 50. ccclxxiiij.

Caput igitur sophiste qui dicitur aggressus est caput certam spuauerunt contra beatum stephanum fuerunt libertini qui vocerunt enim deducere ad me non inopinabilem sic arguerentur. Tunc respondens dicitur ad metum inopinabilem quodam aliquod afferit quod est contra opinionem omnium vel plurimorum etiam tamen sapientium. Sed tu predicas deum: et eum et vnum. Quod autem est deus res numero sit trina et una est coram communione opinione et maxime sapientum. Nunquam enim aristoteles aut aliquis aequalius philosophorum hoc assertus est. Et ppter ea sacra scriptura dicit. Audi israel dñe deus tuus unus est. Deuter. vi. Non autem dicit deus deus unus trinus et alius dicitur deducere ad metum inopinabilem. Hec cum audiretur deus Stephanus petuit locum respondendi silentius fieri. Quibus coelis ad aduersarios de minore ratione eorum fallam. Qui inquit: veri sapientes. Non ne prophete? Non David in psalmo confiteatur trinitatem personarum dianum et unum te esse in eundem cuiusque. Siquidic nos deus deus noster biddenat nos deus: ecce trinitas in persona. Et metuant enim omnes fines terrae. Ecce unius in eiusutia. Et hunc simile polinomus ostendere in rebus naturalibus potissimum in sole quidem numero existens habet qd sit et lucet. et cetera. Igitur audius pfectus est. Igitur auditus pfectus liberum non poruerunt resistere sapientie et spiritui qui loquebatur. Secundo comparuntur disputationi contra beatus et signis nec ritus oblationis ag-

in paschal nego cetera legalia
fuerunt data ritu perpetuo q̄
stat q̄ non durabat post hac
vita. Secundū modo aliquid p̄t̄
est dicit p̄t̄ fin d̄ sc̄z p̄lō
so rempote t̄ h̄diu talis status
duratur sicut soler dicit & fort̄ edi-
ficio q̄ in perpetuum durabit.
1. dgo rēpōte. Et ad h̄c sentus
cōcedo inquit periculātē le-
galis vestrorū: fed ex hoc nihil
corū me vt cōst̄r. Sugari sūt
igur cūrenses virope nō vā-
lentes resistere sapienti & spi-
ritu qui loquebas. Tertio iſig
cōparuerunt illi magni docto-
res q̄ erant de alexandria, pro-
quo aduentūq̄ illi de q̄nq̄
sinagogis de quib⁹ p̄t̄ men-
tio non erat ḡt̄les: sed ueni-
tantes ramen inter genti-
les a dēpōte captiuitatis babil-
lonice q̄ h̄cūlōḡ lōḡ distar-
sā hierusalem frequentē tamē
illi cōueniebat rāndū p̄grimi
Ob reverentia tēp̄l et festorum
legis. Inter eos ergo alexandri-
ni videntes & priores disputa-
tes cū stephanō fūsūt̄ cōfūsi-
bility vici p̄sumptum eri-
cum eo disputare qui locutus sit
p̄ vñs yr sōlō cōfūsus videret s̄t̄
suparet. Si vero superaret os
victores viderent. Volut autē
ille ducere heatum Stephanū
ad meram redargūtiōnē sicut
guendo. Tunc respon dens dei-
ctur ad metā redargūtiōnē q̄n-
sc̄z confequerit concedit viar-
gumentorum q̄b⁹ negaue-
rit vel eccl̄ario. Sed tu es hu-
t̄smodi. Nam in principio dispu-
tatione videbaris multum cō-
tenere moyen & p̄pheras: vt p̄
amp̄ius exafas magistrum
tuūm ch̄ristū. Nunc autē mul-

tis eas. prop̄terea non tibi cū
s̄t̄ predicatoris cōmūta est sicut
petro & alijs sed tantum cura
circa frequens ministerium do-
mas quod est vīle officiū & ab
indocis exerceretur. Ad quē
deat stephan⁹. O sophista ma-
gne qui nullā arbitrarīa sc̄t̄is
aut doctrinā nisi que hūāne
bore accipit potest. In hoc p̄fē-
cto stolaz. Est enim spirituālē
cūt̄s doctor intrinsecus qui doz-
cer fideles de omnib⁹ ad salutē
necessarib⁹. Nam p̄t̄ meū
telis xps dicit. Non vos elitis q̄
loquimur sed sp̄t̄ patris velli
qui loquitor in vobis Matth. x.
Item ipse fecit nobis promissi-
onem. Dabo vobis os & sapi-
tiam cui non poterunt resistere
et contradicere os aduersari
vestri Luce. xpi. Sermo traq̄
mens & predicatoris mea cōsūt̄is
non in perficiō b̄ humane sa-
pientie verbis sed in offensione
spiritus & virtutis: vt fides na-
tūrāt̄ in sapientia hominū: si
in virtute dei vñ b̄. Corin. ii.
Item eode ca. versus finē. Lo-
quimur nonnū doctis humane
sapiente verbis: sed in doctri-
na spiritus: spiritualib⁹ sp̄t̄alē
cōparantes. Sed animalis ho-
mo qualis tu es et tu similes
non percipi ea que sunt spiri-
tas dei: erideo no mirum si in
capit p̄funda mysteria ortho-
doxe fidet. Quanto conuenienter
aduersus beatum Stephanū in
dei q̄ venerant ab affl̄t̄is hic
rusalem volentes eum dicere
ad metā nūgationis. Inter
quos prūmericū inīt̄ duellib⁹
et disputationem aduersus eius
sc̄t̄s litteras qui nō didicis
deducunt q̄d metā nūgationis
reperūt̄ qdā fālē testes qui de-

Sermo

goluerunt contra eam cotā pī
cibū sacerdotum & audierat
eum dicente verbis blasphemari
in moyens d' dei. In moyens d'
ēm q̄ nouā legē veteri pſere
bat per quod ydcebant dero
gabat moyis. In deum vero sc̄
patrē q̄ dicebat p̄bz illi equa
lēm. Deinde submiserit alios
testes quāperat⁹ mēritisut q̄
primi. Dixerit enī. Homo iste
nō cessat loquaciter aduersus
locū sancrum & legem. Audiu
mus enī dicitē q̄m̄tisut naz
aren⁹ destruit locū illi & mu
tabit traditioe quas tradidit
nobis moyes b.c. v. In hac
igit falsa accusatione imitatus
est Stephan⁹ p̄bz; q̄t vteret fal
so accusat⁹. Et propterē me
ritis de illis fallis sedibus dicti
potest illud plausibile. Nec via
illorum scandalum ipsa. Nam
aperte mentiendo seipso scan
dalizabit. Sequitur et poete
ri ut sic no complacebunt. Nam
causa inducens eos ad ferendū
falsum testimonium cōtra steph.
nūt quia sic voluntariae captiui
revenientiam in maiori legiis
et ore mentiendo illi aplacab
er. Peruerit testes: nonne in
lege vestra scriptum est Exodi
xvii. Deuter. x. Non loqueris
contra proximum tuum falsum
testimonium. Non legistis illi
prover. xix. Testis falsus non
erit spūt⁹ q̄t mendacia loq
uitur non effugiet: supple penam
falsum in futuro. Nec q̄dem in
causa: qz vt dicit̄ tñdōs testis
falsus effudit tres gnosias ad
minus. scilicet deum quoniam i e
stensū mendacia adduct⁹ & p̄
serunt quando se peruerit: vbi
autem impliciter membrum in
huc deuz offendit et illi iniuria
tur qui veritatem eius p̄ pos
se amulchit. Secundo offendit
iudicem cuiusveritatem occulat
quā tempore et loco dicere de
bet presertim vbi obseruat⁹ or
dine iuris interrogatur. Ter
tio offendit reum quem falita
est sua damnificat: Unde etiam
pleris videm⁹ tales fas̄os te
stis & peruvros tribularunt in p̄
senti luce in corpore sine in re
bus secundis. Ben⁹ ergo dicit⁹
est q̄ testis falsus non erit puni
tūs. Unde etiāura p̄ficit
& taxat ralib⁹ penas sic pa
tet. Vigilimafecida questione
quintis. si quis perirauerit vbi
dict⁹ Belatius papā & si quis
perirauerit er alios sc̄ntim
perirauerit duxerit quod dragin
tēs peniteat in pane cras
qua, & sepe sequentes annos
et nunc sit fine penitentia fel
icit iterum vī dicit gloſa: quis
de fali periruo semper dolere
debet in corde suo. Item p̄ter
hoc tales incurvant infamiam:
licet patet vbi iupt. cap. si quis
concurrit. Ubi dicunt⁹ q̄ tales
ab omni testimoniisunt remo
vendi: et p̄t legem infamia no
tandi. Itē consilium penam i
currunt tñi qui alios inducunt
quouscumodo ad ferendū falsū
testimonium sicut parer in p̄
dicto capi. si quis perirauerit
Et p̄ter hoc tales vīs ad ex
timū vite. alig⁹ ad mortem co
municare non debent: vt habe
tur in dicto capi. si quis concur
rit. Timeant ergo homines
falsum testimonium aduersi
p̄p̄t. di. si velint penamvitare
falsum eternam: attende: vbi
ad Job decimotercio. Ecce i c

De beato stephano p̄ibomareye. **H**ol. ccilvi,

lo testis meus.
Quarto die persecuti sunt p
sui iudei beatorum Stephanum
per viam lutofam odiose mal-
iti. Ut aduentum qdū
proximi conuenienter poteſt di-
ci via lutofam: quia sicut via luto-
fam maculat pedes corporis: it et
odiu maculat et inficit affectus
mentis qdū sunt quasi pedes ante
me. De hac autem via pōtēl
ligillūm. I. Reg. xxi. Porro via
hec lutofam est. Itē scit homo
immerita luto non nisi difficult
ter inde se eripit seu retrahit.
ita et qui femei concepti odius
contra proximum non nisi de spe-
culi numeri e gratia inde libe-
ratur. propterea psalmista in
persona talium odientium dice-
bat ad dominum. Saluum me
fac deus quoniam intrauerunt
aque: scilicet odii fratrum vsc-
ad anima mean insuffus sum in
lumo profundus: sed in profun-
do lum: per aliam literam. Sc
sequomodo odium fratrum
mores lutū impedit affectionem ho-
minis ne inde eripiat. Et si Au-
gustus ab diffinitionibꝫ dicit qdū
odiu est ver⁹ ira ex pluribꝫ cau-
sis collecta diuturno teprōte p-
seuerans. per hanc viam
persecuti sunt unde malignitate
pleni sunt beatus stephanum. Et
nepo odio habebant. Tum p
mo quia eos reprehendebat
durata cordis sui ostendens quo
semper fuerunt rebelles et dis-
tri dei amicis et famulis. Sicut
patuit de eisias quem medium
lecamerunt. De hincemque
excereruntur. De filio dei
qui crucifixi procuraueruntur.
hunc etiam malignitate eius
inuaderabat malitius. Mat-
vigesimotertio, dicens. Hir sim
hīl'm qui occidisti prophetas:
a lapidis eos qui a te misisti sit
te. Tum secundum quia vitaz ſa-
ctam et irreprobabilem dux-
cebat que eis dispicebat. Uz et
de ipsa dicere poterat illud
psal. Sermonibus odii circum-
derederunt me et expugnaue-
me gratis. sine causa. prop-
ta de ipsis conqueri poterat
ad dominum conquestio illud ps.
Refusis minucis meos: supple-
tiveos quoniam multiplicati
sunt: ut pote de quinq[ue] senago-
nes congregari: et odio iniquo
oderunt me. Odio enim iniqui
est ei quis odit aliis ex ilia p-
et causa: ppter quis merito ei
devererit diligere. Vido iudei
rationabilioriter debent dilig-
re beatum Stephanum pro eo
qd ipsos reprehendebat de im-
pietate suis: et tamen ex hac cā
euui odio habebant. Ideo bene-
dictio de eis: qd odio iniquo odi-
rumque. Tū tertio qd si ligni
sanctorum et interioris purita-
tis facies ipsius Stephanū res-
plendebat mirans in modum
Unde Act. vi. 8. qd cū inuenie-
tur ei deis qd se fedebat in confi-
lio viderunt faciem eius tanq[ue]
faciem angelū: hoc pte fulgo-
re terribili vel pulchritudine et
dous re dicit glori. Ier. Et si hoc
aparuit idōp. in deoꝫ multo
malitia qd repellit non fuerit ra-
ta signo mirabili a malignitate sua.
Istis autem sunt similes mali-
Judices vñ aduocati: qui cogi-
ta veritate non propter eas de-
stunt partem aduersam sonore
filiū itaq[ue] Iudei tanq[ue] indutri-
ui malitia his vita tunc stupe-
ficio solendo vnde merito con-

Sermo

ueri debuerant sine dederio-
res facti sunt: q̄ oculus egri-
odiosus est iux: q̄ puris est amas-
bilis: p̄ dicit Aug.

Hoc de persecuti sunt malis
tisi iudei p̄thomarię. Ste-
phanum per viā subterraneā
auricularis obturans. Ubi
aduentendum q̄ obrutatio aus-
ris cogne vocat: via tuber-
nea: q̄ sicut amvulantes p̄ viā
subterraneā non audiunt nec
audiuntur ab his qui sunt decti
per terrā. Ita et illi q̄ obtrut-
aures suas alios non audiunt:
eo q̄ sonus nō potest in eis pe-
netrare organa et arterias sē-
sus auditus. p̄ h̄c itaq; via
p̄secuti sunt iudei beatum
Stephanus. Nēpe cum esset ple-
nus spiritus sancti et intendens
in celum dilat̄. Ecce video ce-
los apertos et celum stantem a
dextris virtutis dei. Iuli male-
dicti tribali cōmiserunt aures
suas: ne sc̄ eum audirent quez
blasphemum reputabat potissi-
me in hoc q̄ dixerat tunc istu-
re a dextris depariō tanq; il-
li equalē: quem tamē mino-
rem credebam et puram crea-
turam. Sed vñ bene pondere
rarent duplexes in christo natu-
ram: de qua duplicitate loqui
Athanasius in Symbolo dicens
E qualis patr̄ fin dimittatē
minor patr̄ fin humilitatē
Circa hunc autem textum pos-
sunt moueri aliquæ questiones.
Prima ratiō est. Quia dignus
fū capar et videre celos aper-
tos et illuc introire. Relponso.
Alle qui plen̄ est spiritus sancto
et hoc notatur cum premittit.
Stephanus plenus sp̄lancito.

uertit seque. Vnde gloria dei. et
S̄ dices. Ergo pauci salvi dūt
q̄ paucib̄ p̄lemitudine spi-
ritus sancti et ḡf̄ ei. R̄ filio. Et
te vñq; verum est q̄ paucis sal-
uatoris aquila ut habeat Mar-
ti. Tunc est via que ducit ad vi-
tam: et paci ambulant p̄ eam
Lata aut̄ et ipsa loca: que duc-
cit ad perditionē. et. N̄ plom-
nis quoq; salvi sunt habēt
quodammodo plenitudinem gra-
tiae sp̄lancito: saltem plenitudi-
ne sufficiet: si non abundat
tunc quale habuerit ap̄ li simili-
ter i Stephanus: qui forte nō
fuit minus meritis: nec simili-
ter excellēt: quia: q̄ habuit vir-
go maria. Nec demum efflu-
tus: quale habuit chrl̄f̄: a qua
fluum omnia carnisfācia r̄sum-
rum et virtutum. Enī illud Job. i.
de plenitudine eius nos omnes
acceptimus.

Secunda questio est. Quomo-
do beatus Stephanus adhuc
in terris degens potuit videre
gloriam dei. Responso. Hoc po-
tuit esse dupliciter fm̄ et es du-
plex genus visionis. videlicet cor-
poralis et sp̄lancito mentalis
Si ergo sit questio de visione cor-
porali: tunc dicatur beatus Ste-
phanus vidisse gloriam dei q̄
forte vidit in apertione celorum
quandam mirabilem claritatē
sc̄lū contingit in choaratione
in qua videatur et apparet diuis-
io cel. q̄m̄ aperte rei celum
tunc non distinguitur: sed potius
aer. N̄ plomibus in passionē
beati Stephanus potuit mira-
loce celum diuidi: ita ut videtur
visp ad celum empyrium: ubi
est locus beatorum. In cuius rei
signum asserebat se fūc̄ videre

De beato stephano p̄thomar. 50.cclviij.

Sed. Iustus stante a dextris virtutis
ferre indigent. Unde dicitur.
Intra: q̄ stare pugnatūs ad
iunians est. per hoc aut̄ de-
signatū q̄ ipse pugnus patus est
auxiliū ferre cuiilibet in tribu-
latōe constituto dūmo ad ipm̄
deute et fiducialiter recurrit.
Ip̄s enim est qui dicit de quo
libet tribulato. Cum ipso sum̄
tribulatiōne eripiam eum. et.
Propterea dicebat paulus
Hebie. q̄ Aplicetis in auto-
tēmā celū pandit: et ne hō
lapidat̄ in terra ritubet deus
homo crucifixus apper in glo-
ria. Item idēs Beda. Quidaz
electori adhuc in hac vita de-
tentū mādato oculo cordis vi-
dere iheruerunt glorias dei: vi-
hic Stephanus et paulus ad
tertium celum raptus. fuerunt
et alii: q̄ ex spiritu ultimā dei
gāvidērunt glorias dei adhuc
in carne mortalē degentes: vt
Jacob: q̄ dicit Beda. xxi. Vnde
omnime fac ad felicem salutē
est ista mea. Itē Moyse d
quo dicit Numeri. xii. q̄ pal-
ta nō per enymavidebat deū.
Item Job: qui. xi. cap. dicebat
Aduiū auris au-
diuite: nunc autem oculū meus
videret. Itē Iacob: q̄. vi. c. vi.
Itē. Vnde omni sedenter p̄fo-
lū excellit et elevarū: et ple-
na erat omnia terra malefica-
te eius. et. Aliquid tamē volit
q̄ ille visiones in veteri testa-
mento fiebat p̄ angelū bonus in
gloria dñi. Et Tertia q̄stio est.
Quare dñs Stephanus vident
potius latērāe a dextris
virtutis dei q̄ sedentem. Re-
sponsio: p̄ hoc significare q̄
paratus erat illi auxiliū ferre
Quicq; stat patior et auxiliū

Sermo

usserit pauperem nullus voleret aduocare, p. paupere aut ei paucum aut cōsumum ferre. Propter quod talis paup. merito dicere posset illud psal. Sunt nati qui simul contristatur et non fuit: qui consolatur et cur et non inueni. Et huius ratione: si signa fiduciae prout recitat. q. u. paup. paup dñm non habet offertur in iudicio non solum audi cōtemnitur: sed etiam contraversitate opprimitur: cito violatur auro iustitia: nullusque res pertutus est culpă: quam redimere nummis existimat. Hec illle. Sunt ergo moderni homines fatigati p. maiori parte detinotio potis qui occursum auxilium datur ei quez ex agustia clamare audiunt. Nam laicis et inimicis cordes hoies non solum auxiliis denegant opp̄sis: verū etiam more canum si aliquę audiunt tribulantibus accurrunt ut ipsius magis motus deant et plagias plagias super inducant. hoc patet de vīrātūs: qui audita morte debito ratis accurrunt dispidaturi et rapturi oēm substantias eius filii eius exheredando. Ide quod dūs et merito dicere posset ille psal. Super dolorēm vulnerum meorum addiderunt. Quarto die perfecit sunt crudelies et inimici nullum Iudei beatum Stephanum perviam regiam salutaris imitationis. Chrysostomus enim qui estivat: veritas erit semper incepsit priam regiam non declinando a dextro nec a sinistro. Per hanc itaque viam voluit ipse christus veritatem suam cōsiderare. Stephanus eius sequit: ita videtur ei

De btō stephano pthomartyre. 50.cclviii.

dicere illud Joh. xxi. Veni se re me. Ubi aduentus est ipse Stephanus in campo certamē? non constitutus secutus est res gestae suum christus multipliciter primo quidem: q. vero falso accusatus. Secundo: q. vterg extra portam palliis. Tertio: q. vero denudari. Quarto: q. vterg inustus condensatus. Quinto: q. vterg charitate et dilectione ad inimicos repleta. Christus enim dicit: pater dñe mire eis. Et Stephanus docebat ne statuas illis hoc peccatum. Quod autem subdit. Quid nesciunt quid faciunt: non est de recte: ne in libis correcent inueniunt lobs de Lyra. Rogat ergo: q. lapidantum peccati non est infolubile: nec irremissible: sed tandem remittit re eis: vt di. glo. Interl. huius autem remissione causam alz legat cum subdit: quia ne scilicet quid faciunt. Ut est dicit gloriosa multi: multa ea occidēto. Stephanus estimabat se leges impetrare q. blasphemam cum credebat. Et hoc est quod p̄s p̄c dixerat Job. xvi. Venient hoīs ut omnes qui interficiuntur: arbiteretur se obsequium prestatere. Et nota q. cus Stephanus: oravit pro inimicis posuit genia humiliter ad terram: non aut cum orauit p. se: q. securus p. se genua non flexit: vt di. Interl. Item q. illi magis egebat dei mia q. ipse. Et hoc est quod dicit in glo. ordi. et est Beda q. loquitur di. p̄f se stans orans pro inimicis genia flectit quoniam maior iniquitas malus suppliciū cōdredi medit postulabat. Nec quidem ipse Stephanus fratre

strum mutari: Ideo enim patet conversionem pro parte impetravisse: prout testatur Aug. m.l. sermo. huius diei di. De viri noueritis. Itum vivere: ut oratio sancti martyris rezcurrite nobiscū ad illum adulcentē q. omni vestimenta seruabat: et tanq. manib⁹ omnium lapidabat: cui dicitur est Soule saile q. dñe plebis: Ob hunc quidem debui patere te: h. Stephanus meus orauit p. te: Et martyris Stephanus: non sic erat scriptum. Diligite inimicos vestros. Nam diligendo inimicum tuus facis deum amicū tuū. Sz cōtra tanta et talia hec tu quis es q. nō diligis: Nūquid de cōsidero: q. dñe vt mortal inimicus meus. De me? si qd apōte p̄merit occide inimicum meus. Sed sic orando facta estis amici: tu male orando. Adverte o pecator: q. iudex p. te sibi reli nos occidit: sed iuber et toros occidit. Tu ergo cum otas dñs: vt occidas inimicum tuum te facis iudicē: et deus confitimus roto rem. Sed tibi responderet deo: Nō ero p̄tius: nō ero p̄tius toros: sed liberato: quia nō moriens peccatoris sed vt conueratur et vivat. Si enim inimicos meos mori vellem faciat et tu iam ex nunc te occideres: quia querendo vices de inimico tuo inimicus meus factus. Item nomine me blasphemasti: nome me in tuis malis operibus frequenti irritasti: Nōne mei nomine de terra de le revoluisti: Nonne me in perceptis meis vel in seruis contempsisti: Quid ergo male oras

Sermo

do doces me qd non feci in te
immo docui te exemplo meo
innocuos diligere: cum in cruce
pendens oiam partē dī. pa-
ter igno eis tū ne nefici quid
facias. hoc docui multes
meas. hoc docui martyres me-
os. p[ro]p[ter] ergo esto martyr: me
et tyro meo aduersus diabolos
lupi pro innocuis tuis orando:
et sic memum perpetuo regna-
bis. deo Augusti sermōnū et
uii. cuiusdem Stephanū. Volu-
autēs hec longo sermone te-
re p[ro]p[ter] eos quinque habentis
p[ro]p[ter] dicitur sermōnū Augusti.
Sexto Stephanū in passione
secutus est xp[istu]m viers sp[iritu]
sui cōmēdatu[m]. Christus quid-
e p[ro]p[ter] d[omi]ni patri. pater tū
misias. ut Stephanū autē
xp[istu]m dicit. dñe Iesu suscep-
sp[iritu] melius et hoc dicens obdor-
mit in d[omi]no. pulchre autem
ye dicit silo oddi. dicitu[m] obdor-
mit in d[omi]no et non morietu[m]
et illa secundu[m] sacrificia vole-
ctio[n]is et obdormit in spe re-
fureccios. Sancti eni[m] non mo-
ritur quia melius mutatur:
et vita talis i p[er] illis in eternis
veritutis. Et q[uod] soli peccato
res faciunt mortaliut: q[uod] mo-
re corporali p[er] illis et eternali uia
qua nos p[ro]suerit p[er] illis? do-
minus meriti. p[ro]p[ter] martyris: sui
Stephanū. Et ce ergo qui im-
p[er]ficiunt uide p[er]fici sunt bea-
ti Stephanū septē diebus et
q[uod] septē vias vi dictum fuit in
principio hui[us] sermonis. Com-
memorauitgur nos suis me-
ritis et precibus vi post eum
Iesum in celividere possim.

**Sermo de besto
Jobâne euangelista.**

De beato Johāne euāgelistā 40. ccxlii.

Uerbi liber quenquid
libris Jobes dicitur de
scriptio historialis eiusdem
etiam amicu Johanni apostoli euangeli
gelistae de quo dicitur? **P**er eum
in manus eius dicitur hic est
qui redemptor noster ad declarandum
rancor suus diuinitatis essentia
quod dicitur quasi organum fecit
atque hoc suppleret quod ad
tibi ipse dicas dicitur superius
serat id est tacuerat vicarium
dereliquerat ut si hoies tanquam
no lacentes firmatos iam in
veritate velutis vestigia fixissent
eos ad cognoscendum diuine no
ticie cellulistibus promoueret.
Hec illi predictus autem liber
signans est filius seipsum per
quod significatur septem magnae
potestoriae et excellentiae que
fuerint in ipso Johanne, qui etiam
significat per pectus cadelabrum
aurea ante dictu luceris de quib
meminimus id est Jobas Apocalysi.
Consumitur candelabrum
dicti puritas virginis que si
significatur per candelabrum ma
dissimum quod erat a specie
diti in tabernaculo eius Leuiti
xix. **N**eque signatur mudo
reddit homines in conspectu
diti ita ut de virginibus dici
possit illud Apocalysi. **S**ine
macula sunt ante thronos dei.
Unde signatur per illos quos id est Apo
vult amicos Iobis ab his
de quibus interrogasset angelus
qui essent unde venerantur ei
angelus? **D**icitur quoniam venerantur ei
angelus?

imbatioē magna: q̄ reuera
virgine patutum tribulatio-
nes magna s: tum ab exrifco-
sa deuinen et mundo: tum in-
frusco: c̄s a carne: q̄ t̄ dicit
tiero. J̄bi est coruina pugna:
et rara victoria. Itud sūr can-
delabris po: rauit corā dho in
hoc mīdo b̄is ioh̄es euange-
lia. De quo memint Isido.
ib̄ de obitu sc̄dūtū dicens.
Joh̄es ap̄l et euangelista vir-
so et elect̄: d̄: er inter ce-
teros magis dilectus. Ut me-
rito prefigurat⁹ est p̄ Joseph:
v̄ post fētatione virginitate
seruata dedit dona gram in cos-
specu regis pharaois. Gen.
xxix. Ita t̄ maxima gratia
cōscep̄tu teſu xp̄i obtinuit ipse
lobans per mētū illibatae vir-
ginitas adeoꝝ reclamarat e-
p̄ suu ſup pec̄t̄ dñi. Fuit enī
in fiero. in plogo ſup euangeli-
oū eiusdem a xp̄o de nuptiis
ſuꝝ ſuerte vellat vocatus.
Cui virginitas in hoc duplex
tellitmonium in euangelio da-
tur. q̄ et p̄ cetero dilectus
a dho dieciꝝ. Et hinc matrem
fum pendens in cruce cōden-
davit virginem virgo seruat-
ret: hec ille. Unde dicunt quia
d̄m Johannem fuit ſponſus
nuptiarum illarū q̄d quod⁹ dicit
tior. q̄d q̄ nuptie parte fuit
in chana galilee. Sed itud nō
et autentum: maximū c̄b̄ ioh̄an-
nus et iefus vocatus et ad
dictas nuptias et dīcūlū ei⁹.
De quo nōero neno ambiguit
Johannem fuisse. C̄t̄ ergo
bademus ex testimonio fiero.
iohannem vocauit chrysostom⁹
de nuptiis: id incertum ē q̄d
eo et yū: ſimiliter que fuerit

Sermo

contractum matrimonium ingressi sunt religionem: heremus invenitam ducentes. **T**res extra de coniunctione coniugatorum, patera, et c. Uerum. **I**te extra de spousalib⁹, c. Comitū. **D**icitū: **e**cclis p̄ ad questionem, potest enunciari ad auctoritatem magistrorum sententiarij ex dicta diffinirio intelligi ut de matrimonio consummato. **S**icut dubius est. Utro xps aliquam iuriam intulerit ipso Johannis auferendo ab eis tam benigni et gratiosum spōlo. R. responderit q̄ non. **T**u quis omnia deret ei pater i manus, vnde et Dath. xviii dicebat. **D**ata est mīhi oī po testas in celo ēt terra. **T**um q̄ illa quecumque fuerit porut a liuoro corrāpere poli cel batus Johannes. Qui enī re ligione p̄ficiunt mortuorū mun̄do et cuiuslibet. Nulla autē reli gionis tam perfecta fuit sicut reli gionis apostoloum a xpō in fluens et in qua t̄p̄ficiunt quā p̄ficiunt et Johanes a xpō vocat⁹: **i**de: **co**. **T**ertius dubium est. Quid illa itant lib⁹ mīliib⁹ Johannes duxerit spōsanū de p̄. Tenti i finū sc̄ri p̄s copote et mente. Qui enīve corāptūt cōsēntit in copulam carnalē: qui quidē cō sensus non fiat c̄l p̄posito virginitatis perpetua cōseruanda. **A**hc respōdetur, p̄babilit̄ et pie q̄ sic habetur virgo vere sponsa fuit nec t̄ virginitatis passa est detrimētū. **I**ta et Jo hannes a nob̄dō cōmēdat deo suā virginitatem instar ipsius beatissimae virginis. In cuius re testimonio, p̄p̄t cōmendamus ipsi virginī. **C**ite et si Eccl. xii Omne sīal dilitḡt sibi simile: eravoltatis ad simili sibi cor̄tū. **E**t omnis caro ad lib̄ similem coniungit: et oī hō mo sibi simili et sociabiliter. **C**ō ergo seū vīfūrmō fū virtutis virginis in matrimoniu mū cōsēnsus. **A**lon quidē in copula carnalē fuit in consigilē. **S**ecundum candelabrum per quod lucēbat ante deū ip̄o. **J**ohannes fuit sincerā charitas, hoc autē candelabrum signifi cavit fūr Ero. xxvij. **U**bi dicit̄ or Befeleſt arctare per illū mīus fecit candelabrum duci le de auro purissimo reponens, dum ante tabernaculū domini. **U**bi per candelabrum aureum significatur charitas quia luce aurum preceplit cetera metās in valore: ita et charitas cē terras virtutes in perfectione. **U**nde. **I** Cor. xvi. dicit paus us q̄ maior hōm̄ est charitas. **B**ene autē dicitur ip̄a charitas candelabrum ducile: quia per ip̄am perductus est deī de fīliis ad nos: et non ad ip̄m per eādem perdūcimur. **U**nde hō de sancto victore de iis̄a cha ritate loquens dicit sic. **N**ec sī quid maius in luce tuis dīce re pōsum. **P**er te deum de celo trahere: et hominem de terra ad celus eleuare. **D**igna cer tē virtus tua vt per te ad hoc vīḡ humilioretur deus: vīḡ ad hoc exaltarietur homo. **H**ec illud itaq̄ candelabrum lūcēne charitatis portabat̄ us Johannes euangelista tā coram deo c̄cōam hominib⁹, primo quidē coram deo et xp̄ i. **S**icut: quem tō corde diligēs

De beato Iohanne euanglista. **50.ccl.**

baret alios ad ipsum diligendum inducebatur dicens. Diligua-
mus deum: quia ipse pater duci-
mos nos. **Zacch. viii.** Unde inter
ceteros euangelistas et apollo
los qui descriperunt plurim de cha-
ristate dei proponunt scriptum ad
vittatum epiphileum. **C. uero**
ho ex abundantia cordis os lo-
quatur Christus q[uod] plus ceteris in
charitate abundaverit. Quan-
dam charitatem ad magistrum
hunc s[ic] signo exteriori mani
se habuit. **Tunc** priu[m] ab amore
ipius omnia relinquentio: scilicet
partem et rhetiam: quoam arte
vlogiuebat. **Tus** propter eum
motum libenter suffere se ales-
tendo cum Christo cum interrogata
vita cum fratre suo Iacob e
nam parati efficiere bibere cali-
cum mortis pro eo. **Respondit**
cum dicto fratre. **Potumus.**
Warr. x. Signum est autem
maxime dilectionis q[uod] quis pa-
ratus est mori pro dilectio. **Tu-**
ter enim vlogis ad pedem crucis
in sequendo. **Signum** autem
magis dilectionis est cui quis
tenet comutatum dilecto in ad-
versis sicut et in prosperis: quis
et habet p[ro]pter eum. **Omni** te-
pote diligite qui anima est: et fra-
ter in angustis coprotabatur.
Seneca in quadam epistola.
Dicit (inquit) habeat boni aduersi-
tas q[uod] amicos probat. Ece q[uod]
modo multipliciter signo ostendit
Iohannes suam charitatem ad
Chrysostomum: propter quod etiam
recipio fuit et ipso christo in
ter ceteros magis dilectus. **Dis-**
cute enim d[icitur] hos p[ro]verbiorum: v[er]o
Ego diligentes me dilig. **Ite-**
to v[er]o. Qui diligit me diligit
et patre meo: et ego diligam il-

lum: et manifestabo ei meipsum
Intantia autem dilexit p[ro]p[ter] eum Iohannes
nem q[uod] in factu euangelio non
Iohannes qui interpretatur in q[uod]
est gratia: sed discipulus ques
diligebat Iesum vocatur: ut p[ro]p[ter]
eum ex multis refut. unde Ioh.
xiiij. dicitur et in cena erat recu-
bitus in simu[le] Zelu vnu[us] ex disci-
pulis quem diligebat Iesus. **Ite-**
to v[er]o. dicitur q[uod] in hora pas-
chalis cum videretur iste matre
et discipulus quem diligebat t[em]p[or]e
Item Iohann. xj. legitur q[uod] venit
Maria magdalene ad Symo[n]em
petrum et ad alium disci-
pulum quem diligebat Iesus.
Item Iohann. xxi. Dicit illi disci-
pulus quem diligebat Iesus pe-
tro Dominus est. Item in co-
dem dictu[um] conuersus per
temp[or]e vltimi iudicij disciplinis que
diligebat Iesus sequentem t[em]p[or]e
Unde Heda in omni. dicit scilicet
diligebat Iesu p[ro]p[ter] ceteras
militias vnu[us] quem specialiter
protagonista castitatis amplio
dilectione fecerat dignum. Es-
tib[us] totius de locis. Ecce quod p[ro]p[ter]
omnem diligenter se dilexit
S. Similiter ipse Iohannes potes-
uit candelabrum sua dilectio-
nis coram proxio portans quos
ad mutuam charitatem ve-
pote dicens. I. Iohann. xlii. Charis
tum diligamus inuicem: quoniam
charitas ex deo est: et omnis q[uod]
diligit suppone proximum ex de-
naturis. **Ite** p[ro]p[ter] pauca. **Ch-**
ristifilius t[em]p[or]e d[icitur] dilexit nos i[n] nos
debetum alterutrum diligere. Item in fine eiusdem capituli.
Dicit (inquit) mandatum habes-
mus a deo ut qui diligit deum
diligat et fratrem suum. Item
in precedenti capitulo eiusdem

Sermo

canonicis mirabiliter loquitur contra eos qui gerunt odiūm contra proximos suos: ut patet in scripto rectum. Exemplio ergo huius deo dilectis apostoli debet unus super omnis diligere: et proximōs quosq; sicut nosmeipsoſ vi nobis p̄cepit a chilfo Martiſ. xvi.

C Tertium candelabrum per quod incedat ipse Iohannes in conspectu dñi fuit doctrina profunditas. Est enim sacra doctrina rānca lucerna lūcens sup̄ cā delabrum. i. super fundamen‐ tum fidet: et luceat omnib⁹ qui in domo sunt. i. in ecclēsia carbo‐ lica. Nā iudeoſ / hereticis / pa‐ gamis abſcondita eſt hec luce‐ ns: quia extra hāc domū ſunt. De hac etiā lucerna loquitur psalmista dicens. Lūcena pe‐ dib⁹ mīo verbū tuū: lumen ſenitū mēs. Sacra nō do‐ crīna / ſcriptura eſt lūcena lu‐ cens per intellectus illuminat onem / ardēns per affeſc⁹ in‐ flātiōnēm qui ſunt quāſi duo pedes ſit. Bene ergo dicit Lu‐ cerna pedib⁹ meis verbū tuū. Qualiter autē baptiſtū euā‐ gelista Iohannes per ſuam do‐ crinam totam illuminat ecclē‐ ſiam non eſt qui nesciat. Scri‐ pterū nēpe Martiſ⁹ / War‐ tas euāgelista: ſed nihil ultra ſaltim non legitur ſicut neq; re‐ peritur. Scriptis et Lucas pre‐ ter euāgelium ſum acuia ap‐ ſtolorum: ſed hoc totum eſt. Jo‐ hannes vero plus ceteris ecclē‐ ſiam in illuminauit: rum in euā‐ gelio: rum in epifolis: rum in Apocalypsi: quam angelo reue‐ lante dictauit: cuius profundis‐ tam nemo poſt eum penetrare

uit: ſeu ut verius loquar plene intellexi: quia v̄ dicit h̄eronymus in epifolis ad paſtūnum. Apocalypsi Iohannes tot h̄as huius deo dilectis apostoli debet facrāmēta quorū verba. Pa‐ run dirixit: pro merito voluntis laus omnis inferior eſt. Et in ve‐ biosq; ſingulis multiplices ſarent intelligentie. V̄ec ille. Fuit er‐ go Iohannes euāgelista in euā‐ ſello: apofolus in epifolio: et propheta in apocalypsi: quia v̄t Hilbertus p̄trauerat. In p̄‐ fatione ſuper apocalypſim. Apo‐ calypſis greci reuelatio latine dicitur: quia in ea continentur que deus reuelauit Iohannem. Iohannes ecclēſia / quāta ſcī ecclēſia paſſa ſit tēpore pa‐ triotū: et nunc patiatur: atq; in nouissimis temporibus antīp̄i paſſa ſuā ſuā quādā ſanta eirū tri‐ bulato: v̄t ſieri p̄cē ſtam mo‐ neantur / electi. Et poſt pau‐ ca. Inquit liber inter reliq; ſcripturas noui: tēfamēti p̄oſphēti nomēn cēferat que alio excellētor eſt prophētus. Si cur eſi ſuēum refamētum pre‐ ſtar vēteri / euāgelium legi: ita eſt hec prophētus prophētū vēteris refamēti: quia de chri‐ ſto et ecclēſia magna ex parte ſam adimplēta ſacramenta de‐ nūciat. Dei ibi. Ecce quomodo Iohannes fuit prophēta in ſua Apocalypſi: cuius et ſi cete‐ ri poſt futuris hominibus ſen‐ ſus ex integrō minime paruerit: eidem tñ Iohanni patuit alias quonodo p̄phēta cenſendua eſt. De ratione enim veri p̄oſphēte eſt q; intelligat obſtrua q; alio p̄muſciat. Ob eam rem Caphaia qui dixit de Chriſto Joha. xl. Expediſ ſe vnuſ ho‐

De beato Iohāne euāgelista. 50.ccl

mo moliora p̄oſphēta ſunt. p̄oſphēta non fuit: quia ſen‐ tuſ qui p̄tertēdebat ſp̄ificiū ſlūmatorū prophetarū igno‐ rauit. Prophētus trax: prouile‐ ſi dñi p̄opertea p̄phēta fuit. Nam Iohāne q; permītio mente dixit ſp̄ificanteſ ſic ordinauit: v̄ ad aliū ſenſum eſſent p̄ḡrua. Et quo ḡ Iohāne verius p̄phēta fuſt in p̄dicto libro: ergo q; dixit de ſlūmatione ſeclū ſic die ſudici: utrē de gaſtis paradiſi et ſuppliçis inferni omni ſemo ſuā ſubditioſe credenda ſunt et p̄ecepta erā ſuā nullū ab eo talia p̄dictiſt. In cui⁹ rei re‐ ſimoniom. ipſe dicit Apoc. i. Beatus qui legit et qui audit verba propheſie hūi⁹ et feruag‐ ea qui in ea ſcripta ſunt.

Quātrum candelabrum per quod incedat ipſe Iohāne. In co‐ ſpectu domini et in facie toruſ ecclēſie ſuā euāgelizandi ſubli‐ muras. Elegit nempe xp̄o qua‐ tuor euāgelistas velut quatuor notarios publicos q; eius facta et dicta ſcripto cōmenda‐ tent ad perpētuam fideliū v̄t‐ litate inter quos ſunt beatus Iohannes: in cuius rei ſignum ſigillatur per aquilam que ha‐ bet in voluſ ſublimationem. Le‐ gitur enī: Ezechie. i. Et ipſe Eze‐ chiel vidit quātrū animalia: duo quidem a dectris quatuor vnum habebat faciem hominis alterum faciem leonis. tertius erat a similiſ habebat faciem bo‐ vite: quartū vero deluper erat habebat faciem aquile. Quod exponens Grego. omel. iii. ſuper Ezechielem dicit q; per primū animal intelligitur Wartheus te Paule raptus es et tu ipſe ab humana xp̄i generatione

cepit ſuum euāgelium. Per ſe‐ cundum intelligitur Warthus: qui inchoauit ſuum euāgelium per clamorem chriſti in deferto. Per tertium intelligitur Lu‐ cas qui inchoauit ſuā euāge‐ liū ſacrificio chriſti. Per qua‐ rum vero intelliguntur Iohānes qui a diuinitate verbi incepit ſuā ſuā euāgelium dicens. In p̄‐ cipio erat verbum: que per hoc q; in principio verbum vidi et ē am ſemel p̄sumi transiſt. Si enī fe non tranſiſt verbum in p̄cipio non vidiſſer hec Gregorij. Dei igitur Aquila grādis tam alic volavit et clamauit q; (v̄ dici Augusti.) ſi alii intromi‐ ſettorū mundi eum non in‐ tellerūiſſer. Ceteri nempe euā‐ gelistae per animalia ſerifria ſigillantur: quia que Chriſtus gemit in terra narrat. Sed iſe ſuper ſuā ſuā euāgelis dicens. In principio erat verbi / verbum erat. Tidemque aquilas deſignatur. Quia ſicut aquila ureuerberatis oculis inſtruier ſolem in ſuo ſplendorē: ita et Iohānes omnes celos trāſcen‐ dens conſpergit chriſti inſtituta tem eternamque per ſolem de ſigillatur. Unde Augusti ſuper Iohāne. Transcendent Iohannes omnia cacumina terrarū: omnes campos: omnes latitudines / ſy‐ derum: et omnes choros atq; legiones angelorum: mihi enim tranſiſt omnia illa ſta que crea‐ ſum nō p̄ueniret ad deli p̄ queſia ſaſa ſunt. Itē Origenes in omelia ſup̄ illo verbo. In princi‐ pio erat verbius dicit ſic. Iohāne de Paule raptus es et tu ipſe aſteris vīſis ad tertium celū: ſed

Sermo

Dicitur et raptus ultra omne celum Raptus es in paradisum: sed non es raptus ultra omne celum: sed per radicum. **J**ohannes vero omni celum auditi omnem paradisum. **L**orem humanam angelicam transfigreditur naturam. In tertio celo vas electionis et magister gemitum auditi verba ineffabilia que non licet homini loqui. **J**ohannes autem in time veritatis conspectu ultra omne celum in paradiſo paradisorum in causa omnium audiuit unum verbum per quod facta sunt omnia: et licet et illud verbum dicere: omnibus pre dicare spiritum homini predicti cari potest. Non ergo **J**ohannes erat homo sed plus homo quando erat ipsum et omnia quae sunt superaut scilicet penetrando personarum trinitatem cum unitate et similitudine. **T**unc illi Petrus damianus in sermone de beato **J**ohanne loquitur dicens. Non universo ille qui caro sibi amputans illecebras celestium epularum delectus frui tur et illic scilicet mentis arrigit quo non propheta nos patriarcha: non deniq; quispi ab ipso mundi primordio cognoscitur in carne postus aspirasse. **H**ec ille. **E**cce euangelizandi insig nes sublimitas per quam **J**ohannes lucer in compunctu domini. **C**Quintum candelabrum per quod ipse **J**ohannes lucebat coram domino fuit heresiarcha futuritas. Oportet inde pau lus. s. Corinth. xi. heresies esse et qui probant sint manifesti sicut in vobis. Super quo dicit glo. interl. vi. apostolus non vult heresies esse: sed scit et predicit

Sermones. Unde ad propositum loquitur salvator Watch. xvii dices. Necesse est ut veniat scanda la. Tertiamen ve homini illi per quem scandali venit. Quod si queras cur nec sic est heres es esse. Ad hoc duplex soler da ri respolio. Pamus quod virgines hoc magis ac magis eliciunt fidem veritas. Nas auditio arguit et impugnationibus hereticorum fideles exercitantur ad scrutandum plenius illa que sunt ad fidem defensionem: et ad querendum talia a deo per de votum orationem: ut scilicet de gemitus semper conservaret et illa luminare ecclesiam suam sans clam. Secunda responsio est: quae per hereticorum perfecitiones examinatur: et probantur si de leos fecerunt autem in fonte. Et hoc est quod subdit pater eius ipsius: ut qui probant sint manifesti sunt. **U**nde Augustinus recitat. xxiij. q. iiij. Ideo dicit qd; ideo diuina plausibiliter multos diversi errors hereticorum esse persuaserit ut cum interrogant nos ea que ne scimus: sic discutiamus pugniamus et diuinis cupiam scripturas. Sunt autem multa hereticorum genera de quibus habet vbi supra ea. Quidam heretici: quarum multas presudens **J**ohannes consultauit eas in suo sancto evan gelio quod incipit. In principio t.c. Nefoum enim heresiarcha magnus dogmatisatur spiritu habuisse principium. Sed hunc errorum pudentes. Igitur longe an con futuratus cu[m] digerat. In principio i.e. in eternitate erat vobis. id est dei filius. Ita fabelli dicitur in diuinis nullam esse distinctionem

De beato Johanne euangelista.

Ho. ccxli.

ren plonari. Sed hunc erroris rem confutauit **J**obas. cù dicit. Si verbum erat apud deum. Item annus dicebat filium in diuinis munitione patre. Sed eum consumit aut **I**ohannes dices. Et deus erat verbum. Ita manicheus heresiarcha maximus dicebat duo est principia rerum: scilicet deus et diabolus. Deum quidam rerum immutabilis. Diabolus vero rerum visibilium et sensibilium. Sed hunc erroris pudentis iohannes ipsum confutauit cù dicit. Ois per ipsi scilicet diuinam facia sunt. Item **V**alentinianus seductor pelismus alterebat chilum non habuisse corpus verum humanum passibile a morte: sed actulisse corpus de celo ex parte virginis quasi per similitudinem transire. Sed hunc erroris longe ante confutauerait beatus iohannes cum dicit. Verbum caro factum est. Quod enim aliud est dicitur. Verbum esse carnem factum: nihil veram carnem humanam assumptum. Et quomodo iohannes heresies cum suis invenitibus confutauit quorum malefici extitit. In cuius rei signum legitur. xxiij. q. i. Omnis qui recedit qd ipse iohannes vi narratur eius discipulus Polycarpus ades detestans batu hereticos qd cum semel balneum intrasset gratia se lavandus erit videlicet cherithus inde exire continuo discipulus non lotus dicens. Fugiam hinc neq; balnei ipsa nos corripant: in quibus cherithus veritatis illius lauatur. Hec ibi. **C**Seximum candelabrum quod mediante lucebat diuinus iohannes coram domino fuit communis

sionis dignitas. Cui enim plus committitur p[ro]p[ter]e honoratur. **D**o plus committimur et iohanni qd ceteris apostolis quia cura matris Christi iohannes p[ro]p[ter]e filii ecce maior sua: tanq[ue] diceret. Curam illi habe loco mei et esto ei in obsequium. Sed forte dices plus esse commissum petro qd iohannes. Nam petro commissus est universalis ecclesia christi dicens a deum. pacem oves meas: pacem agnos meos. **J**ohann. xxi. **V**irgo aures Maria parsuit et membrum eius dignissimum ipsius ecclesie qd cuiusponfe: igitur. **H**anc controveriam dissolutus petrus damianus in quadam sermone ita dicens. Committit dominus petro claves ecclesie. Delegavit iohannum custodiam Marie. **M**aria mater Christi ecclesia mater christianorum. Dixit domini minus petro: tibi dobo claves regni celorum. Numquid et beatissima maria celum non fuit in custodia vero tota diuinitas p[ro]lemitudo permisit. Circa hoc tempore adiuvante: qd plus est esse matrem christi nisi matrem Christi anomum: sicut plus est esse deus qd creaturam. Et quo patet qd plus est commissum iohanni qd petro. Insuper notandum est commissum modus. Non enim dicit christus marie de iohanne. Ecce nepos tuus: nec discipulo. Ecce subiecta tuus sed ecce filius tuus. Et ecce mater tuus ve sic iheretur tanq[ue] mater et filius qd et faciem est. Nam ex illa hora accepit eam discipulus in sua

Sermo

damianus in sermone dicit sic. Qm ab ipsa veritate infallibili Iohannes in se dicitur est filius quadam spirituali gratia frater nostri saluatoris. Consideremus igitur hunc p̄t Iohannes ap̄d saluatoris cuius frater est. Ite quoniam potest apud eius plam matrem: cuius filius est. Vt th vitatus est error eoz q̄ dicitur Iohannes per illa p̄ba christi ad ead filii ecce mater tua: fuisse factum verum et naturales marie filii dogmatisantes hinc verba non habuisse minorem efficaciam nisi per Ioannem et Ioba sacramentalia super panes et vinum in sacramento altaris. Et si ergo ista conterrunt panem in versu xpi corpus et vinum in sanguinem similiter dicendum est q̄ illa fit ecce mater tua ipsius Iohannes et transubstantiaverunt in xpi et naturali virginis filium. Et quo veterius inferunt Iohannem fuisse verum et naturalem p̄p̄ frarem. Et quo similiter inferunt virginis Maria habens se diversos filios naturales: quorum alterum nō genuit: scilicet Iohannem. Sed hec omnia tam falsa sunt et heretica q̄ absurdula et ab omni ratione re cta penitus aliena. Nam et si p̄p̄ potuerit dare illis verba: filii ecce mater tua vix trans substantia eius: sicut et verbis sacramentalib⁹: ex nullo tamē passu sacre scriptae p̄t trahi q̄ hoc intendit: sed magis op̄ positum. Temerarium est autē fingere aliquid circa opera xpi: et prefertim in re tam gradi et quo nullum habetur in novo testamento testimonium. Adiuverēdū ergo q̄ sicut ars mutatur

naturā h̄is p̄t ut habeatur secundū p̄p̄licor. Itē secundū de alia. Ite. vi. Metaph. sic et ḡa imitatur naturā. Et id sic in tuta oīz eramus filii Eve. Ite. q̄ p̄fam et amore facit filius filio purissime virginis marie. Et hoc voluit ip̄e xpo figurari in Iohanne quando dixit ei. Fili ecce tu es. patet ergo q̄ natura Iohannes non est mutata in nostram filii virginem: filii inq̄ natura talis. Sed hanc sequitur q̄ per huiusmodi verba Iohannes factus fuerit filius adoptivus eiusdem virginis. Pater ergo quonodo Iohannes est filius virginis et xp̄i et quonodo non. Sicut igitur videm⁹ q̄ illud quod magis appropinquat igni plus de eius calore recipit: ita in tuis misericordiis appropinquans salutem et matri ipsius plus de eius calore graria et perfectione participavit. Si enim tangentem finis buia vestimentis xpi salutis fiebat tam corporaliter q̄ spiritualiter. Et omnia recurrentes ad eum dilectum amicum Iohannem p̄ḡ obtinebant.

¶ Septimum candelabrum p̄ ad lucebat corā dho suis dilectius Iohannes et progastris singularitas. Et ab aliisque multiplice p̄rogatūa p̄ter eas q̄ q̄busdam cōmemorauimus.